
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Determinazioni in merito alla contrattualizzazione di nuovi posti afferenti 

all’area dipendenze con decorrenza dal 01.01.2023 ex D.G.R. n. XI/7125 
del 10.10.2022 e nota regionale prot. n. G1.2022.0052017 del 
06.12.2022. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini  
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia  
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
  
  
  
  
 
 

DECRETO n. 22  del 13/01/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti i seguenti provvedimenti regionali contenenti gli indirizzi per la gestione del 
Servizio Sanitario Regionale, con particolare riguardo alla programmazione delle 
risorse economiche e alla negoziazione sociosanitaria: 
- la D.G.R. n. XI/5941 del 07.02.2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro economico 
programmatorio”; 

- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” ed in particolare l’allegato 7), Capitolo 
“Contratti nell’area sociosanitaria e della salute mentale intercompany”, che 
identifica le regole per la definizione dei contratti per l’esercizio 2022 per l’area 
sociosanitaria; 

- la D.G.R. n. XI/6866 del 02.08.2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – Quadro economico e 
programmatorio e ulteriori determinazioni”; 

- la D.G.R. n. XI/7125 del 22.09.2022 “Primo provvedimento in attuazione della 
L.R. 14 Dicembre 2020 n. 23 “Nuovo sistema d’intervento sulle dipendenze 
patologiche" nell’ambito della rete di offerta per le dipendenze: Adeguamento 
tariffe e contrattualizzazione posti accreditati e ulteriori determinazioni 
nell’ambito della rete sociosanitaria territoriale”; 

- la D.G.R. n. XI/7241 del 28.10.2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
SSR per l’esercizio 2022 – Area salute mentale adulti e ulteriori determinazioni”; 

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”; 

Richiamati i seguenti atti di questa Agenzia: 
- Decreto del Direttore Generale n. 380 del 30.06.2022 “Determinazioni in merito 

alla contrattazione definitiva delle unità d’offerta della rete sociosanitaria 
consolidata per l’anno 2022 in attuazione alla D.G.R. n. XI/6387 del 
16.05.2022”, in cui, tra l’altro, sono recepiti lo “Schema di contratto per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS e Soggetto Gestore di 
Unità d’Offerta Sociosanitarie accreditate” e la relativa “Scheda budget Unità di 
Offerta Sociosanitarie”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 666 del 15.11.2022 con cui sono stati ridefiniti 
gli importi di budget per le unità d’offerta della rete sociosanitaria, tra cui anche 
quelli dell’area dipendenze patologiche, applicando l’incremento delle tariffe, per 
la sottoscrizione di una nuova scheda di budget 2022 entro il termine del 
15.11.2022; 

Dato atto che la D.G.R. n. XI/7125/2022 sopra citata, ha disposto tra l’altro la 
contrattualizzazione di nuovi posti residenziali dell'area delle dipendenze accreditati 
alla data del 30.09.2022 e con decorrenza dal 01.01.2023, calcolato sulla base di 
una saturazione teorica dei posti pari al 90%, tenendo conto, ai fini della 
determinazione dei posti oggetto di nuova contrattualizzazione, del seguente 
criterio: 
- il numero di nuovi posti residenziali da contrattualizzare per ciascuna strutta è 

pari al valore approssimato all'unità dei posti accreditati e non a contratto per 
la percentuale: 

o del 100% per le tipologie “comorbilità psichiatrica” e “alcol e 
polidipendenti”, tenuto conto dell'importante evoluzione del 
fenomeno in relazione alla doppia diagnosi e al policonsumo; 

o del 70%, per tutte le altre tipologie; 



 
_________________________________________________________________ 

 
con garanzia che tutte le strutture, anche considerando i posti già a contratto, 
raggiungano a seguito di questa operazione, un numero complessivo di posti a 
contratto superiore all'unità; 
Vista la nota della Direzione Generale Welfare prot. n. G1.2022.0052017 del 
06.12.2022, che fornendo istruzioni operative per la contrattualizzazione dei posti 
indicati alle ATS attraverso la piattaforma cyberark, precisa di procedere: 
- per le strutture già a contratto assegnatarie di nuovi posti, a sottoscrivere una 

scheda budget aggiuntiva (distinta rispetto a quella già sottoscritta per il 2022) 
per il periodo dal 01.01.2023 al 30.04.2023 con indicazione dei nuovi posti a 
contratto attivati dal 01.01.2023 e dei 4/12 del relativo budget aggiuntivo 2023; 

- per le unità d’offerta, con nuovo CUDES non presente nel 2022, a sottoscrivere 
entro il 15.01.2023 il contratto secondo lo schema tipo contrattuale ex D.G.R. 
XI/6387/2022, unitamente alla scheda di budget recante il numero dei posti a 
contratto e un valore di budget proporzionato al periodo di riferimento; 

Considerato il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 14896 del 18.10.2022 di 
modifica/integrazione dell’assegnazione delle risorse destinate al finanziamento di 
parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022, a seguito delle procedure di 
assestamento con il quale sono stati aggiornati i budget di produzione per l’acquisto 
di prestazioni sociosanitarie in applicazione della D.G.R. n. XI/6991/2022; 
Visto altresì il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 15416 del 27.10.2022 di 
integrazione dei budget di produzione per il 2022 in attuazione alla D.G.R. n. 
XI/7125/2022;  
Preso atto che Regione Lombardia, nelle more della formalizzazione dei valori di 
Preventivo 2023, con la medesima nota citata in oggetto, ha autorizzato le ATS ad 
adottare i provvedimenti per recepire le nuove contrattualizzazioni, in 
considerazione delle risorse assegnate; 
Ritenuto pertanto di dare attuazione alla D.G.R. n. XI/7125/2022 e di procedere 
con gli Enti Gestori delle unità d’offerta dell’area dipendenze, descritti nell’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento all’aggiornamento e 
alla sottoscrizione entro il 15.01.2023, delle schede di budget a valere per il periodo 
dal 01.01.2023 al 30.04.2023, per complessivi € 182.744,55; 
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità 
di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,  
 
a) per le strutture già a contratto assegnatarie di nuovi posti, di sottoscrivere 

un’ulteriore scheda budget (distinta rispetto a quella già sottoscritta nel 2022) 
per il periodo 01.01.2023- 30.04.2023 con indicazione dei nuovi posti a 
contratto attivati dal 01.01.2023 e dei 4/12 del relativo budget aggiuntivo 



 
_________________________________________________________________ 

 
2023, così come descritto nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

b) per le unità d’offerta, con nuovo CUDES non presente nel 2022, di sottoscrivere 
entro il 15.01.2023 il contratto secondo lo schema tipo contrattuale ex D.G.R. 
XI/6387/2022, recepito nel Decreto del Direttore Generale n. 380 del 
30.06.2022 “Determinazioni in merito alla contrattazione definitiva delle unità 
d’offerta della rete sociosanitaria consolidata per l’anno 2022 in attuazione alla 
D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022”,unitamente alla scheda di budget recante il 
numero dei posti a contratto e un valore di budget proporzionato al periodo di 
riferimento, così come precisato nell’allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

c) di dare atto che, nelle more dell’iter di approvazione del Bilancio Preventivo 
2023, i costi derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi € 
182.744,55 sono autorizzati e coperti dalla nota della Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia prot. n. G1.2022.0052017 del 06.12.2022 che 
assegna le risorse, per la contrattualizzazione di nuovi posti nella rete 
territoriale delle dipendenze patologiche; 

d) di dare altresì atto che i costi pari ad € 182.744,55 trovano riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario – Gestione Sociosanitaria anno 2023 
al conto “Assistenza ai tossicodipendenti” codice 4303560, programmi di spesa 
n. 20212/20215/20218/20219/20220/20221; 

e) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 
 




